

Emendamento 2**Anna Cavazzini**

a nome della commissione per il mercato interno e la protezione dei consumatori

Relazione**A9-0343/2023****Christian Ehler**

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento**Articolo 19 – paragrafo 1***Testo della Commissione*

1. Nell'ambito di una procedura di appalto, le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori basano l'aggiudicazione degli appalti concernenti le tecnologie a zero emissioni nette figuranti nell'allegato sull'offerta economicamente più vantaggiosa, la quale presenta il miglior rapporto qualità/prezzo, tenendo conto almeno del contributo dell'offerta alla sostenibilità e resilienza, in conformità alle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE o 2014/25/UE e alla normativa settoriale applicabile, nonché agli impegni internazionali dell'Unione, compresi l'AAP e gli altri accordi internazionali cui l'UE è vincolata.

Emendamento

1. Nell'ambito di una procedura di appalto, le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori basano l'aggiudicazione degli appalti concernenti le tecnologie a zero emissioni nette figuranti nell'allegato sull'offerta economicamente più vantaggiosa, la quale presenta il miglior rapporto qualità/prezzo, tenendo conto almeno del contributo dell'offerta alla sostenibilità e resilienza, in conformità alle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE o 2014/25/UE e alla normativa settoriale applicabile, nonché agli impegni internazionali dell'Unione, compresi l'AAP e gli altri accordi internazionali cui l'UE è vincolata. ***Le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori provvedono affinché la procedura di appalto sia aperta, non discriminatoria e trasparente, e consenta la concorrenza equa tra tutti i fornitori ammissibili.***

Or. en

14.11.2023

A9-0343/3

Emendamento 3

Anna Cavazzini

a nome della commissione per il mercato interno e la protezione dei consumatori

Relazione

A9-0343/2023

Christian Ehler

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento

Articolo 19 – paragrafo 2 – parte introduttiva

Testo della Commissione

2. Il contributo dell'offerta alla sostenibilità **e alla resilienza si basa sui** seguenti criteri **cumulativi**, che sono oggettivi, trasparenti e non discriminatori:

Emendamento

2. Il contributo dell'offerta alla sostenibilità **tiene conto dei** seguenti criteri, che sono oggettivi, trasparenti e non discriminatori:

Or. en

14.11.2023

A9-0343/4

Emendamento 4

Anna Cavazzini

a nome della commissione per il mercato interno e la protezione dei consumatori

Relazione

A9-0343/2023

Christian Ehler

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento

Articolo 19 – paragrafo 2 – lettera a

Testo della Commissione

a) una sostenibilità ambientale maggiore rispetto **alle** prescrizioni minime previste dalla normativa applicabile;

Emendamento

a) una sostenibilità ambientale **che rispetti almeno le** prescrizioni minime previste dalla normativa applicabile **dell'Unione o nazionale o** maggiore rispetto **a tali prescrizioni**;

Or. en

14.11.2023

A9-0343/5

Emendamento 5

Anna Cavazzini

a nome della commissione per il mercato interno e la protezione dei consumatori

Relazione

A9-0343/2023

Christian Ehler

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento

Articolo 19 – paragrafo 2 – lettera b

Testo della Commissione

(b) ove sia *necessario sviluppare* una soluzione innovativa, l'impatto e la qualità del piano di attuazione, comprese le misure di gestione del rischio;

Emendamento

(b) ove sia *sviluppata* una soluzione innovativa, l'impatto e la qualità del piano di attuazione, comprese le misure di gestione del rischio;

Or. en

Emendamento 6**Anna Cavazzini**

a nome della commissione per il mercato interno e la protezione dei consumatori

Relazione**A9-0343/2023****Christian Ehler**

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento**Articolo 19 – paragrafo 2 – lettera d***Testo della Commissione**Emendamento*

(d) il contributo dell'offerta alla resilienza, tenendo conto della percentuale di prodotti originari di un'unica fonte di approvvigionamento, determinata in conformità al regolamento (UE) n. 952/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio⁷², da cui deriva oltre il 65 % dell'approvvigionamento nell'Unione di tale specifica tecnologia a zero emissioni nette nel corso dell'ultimo anno per il quale sono disponibili dati al momento dello svolgimento della procedura di appalto.

soppresso

⁷² **Regolamento (UE) n. 952/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 ottobre 2013, che istituisce il codice doganale dell'Unione (GU L 269 del 10.10.2013, pag. 1).**

Or. en

Emendamento 7**Anna Cavazzini**

a nome della commissione per il mercato interno e la protezione dei consumatori

Relazione**A9-0343/2023****Christian Ehler**

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento**Articolo 19 – paragrafo 2 bis (nuovo)***Testo della Commissione**Emendamento*

2 bis. Il contributo dell'offerta alla resilienza tiene conto dei seguenti criteri, che sono oggettivi, trasparenti e non discriminatori: il contributo dell'offerta alla resilienza, con particolare attenzione alla diversificazione delle catene di approvvigionamento corrispondenti, alla sicurezza energetica dell'Unione e alla sicurezza dell'approvvigionamento. L'approvvigionamento è ritenuto insufficientemente resiliente e diversificato se un'unica fonte non appartenente all'Unione, determinata in conformità al regolamento (UE) n. 952/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio⁷², ha fornito, nel corso dell'ultimo anno per il quale sono disponibili dati, oltre il 65 % della domanda totale all'interno dell'Unione di una specifica tecnologia a zero emissioni nette o dei componenti essenziali per la produzione di tali tecnologie. La Commissione adotterà un atto di esecuzione che specifichi l'applicazione di tali criteri conformemente all'articolo 22, paragrafo 2.

⁷² ***Regolamento (UE) n. 952/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 ottobre 2013, che istituisce il codice***

*doganale dell'Unione (GU L 269 del
10.10.2013, pag. 1).*

Or. en

Emendamento 8**Anna Cavazzini**

a nome della commissione per il mercato interno e la protezione dei consumatori

Relazione**A9-0343/2023****Christian Ehler**

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento**Articolo 19 – paragrafo 3***Testo della Commissione*

3. Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori attribuiscono al contributo dell'offerta alla sostenibilità e alla resilienza una ponderazione compresa tra il 15 % e il 30 % dei criteri di aggiudicazione, ferma restando l'applicazione dell'articolo 41, paragrafo 3, della direttiva 2014/23/UE, dell'articolo 67, paragrafo 5, della direttiva 2014/24/UE o dell'articolo 82, paragrafo 5, della direttiva 2014/25/UE per l'attribuzione di una ponderazione più elevata ai criteri di cui al paragrafo 2, lettere a) e b).

Emendamento

3. Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori attribuiscono al contributo dell'offerta alla sostenibilità e alla resilienza una ponderazione compresa tra il 15 % e il 30 % dei criteri di aggiudicazione ***tenendo conto sia del contributo alla sostenibilità sia del contributo alla resilienza in modo equilibrato***, ferma restando l'applicazione dell'articolo 41, paragrafo 3, della direttiva 2014/23/UE, dell'articolo 67, paragrafo 5, della direttiva 2014/24/UE o dell'articolo 82, paragrafo 5, della direttiva 2014/25/UE per l'attribuzione di una ponderazione più elevata ai criteri di cui al paragrafo 2, lettere a) e b).

Or. en

Emendamento 9**Anna Cavazzini**

a nome della commissione per il mercato interno e la protezione dei consumatori

Relazione**A9-0343/2023****Christian Ehler**

Quadro di misure per rafforzare l'ecosistema europeo di produzione di prodotti delle tecnologie a zero emissioni nette (normativa sull'industria a zero emissioni nette) (COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

Proposta di regolamento**Articolo 19 – paragrafo 4***Testo della Commissione*

4. L'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore **non è tenuto ad** applicare **le considerazioni relative al** contributo delle tecnologie a zero emissioni nette alla sostenibilità e alla resilienza se tale applicazione obbligherebbe l'autorità o l'ente ad acquistare attrezzature che presentano costi sproporzionati o caratteristiche tecniche diverse da quelle delle attrezzature esistenti, con conseguenti incompatibilità e difficoltà tecniche di utilizzo e di manutenzione. Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori possono presumere che le differenze di costo che superano il 10 % siano sproporzionate. Tale disposizione non pregiudica la possibilità di escludere le offerte anormalmente basse a norma dell'articolo 69 della direttiva 2014/24/UE e dell'articolo 84 della direttiva 2014/25/UE e lascia impregiudicati gli altri criteri di aggiudicazione conformi alla normativa dell'UE, compresi gli aspetti sociali di cui all'articolo 30, paragrafo 3, e all'articolo 36, paragrafo 1, secondo trattino, della direttiva 2014/23/UE, all'articolo 18, paragrafo 2, e all'articolo 67, paragrafo 2, della direttiva 2014/24/UE e all'articolo 36, paragrafo 2, e all'articolo 82, paragrafo 2, della direttiva 2014/24/UE.

Emendamento

4. **In deroga al paragrafo 3,** l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore **può decidere di non** applicare **il** contributo delle tecnologie a zero emissioni nette alla sostenibilità e alla resilienza se tale applicazione obbligherebbe **chiaramente** l'autorità o l'ente ad acquistare attrezzature che presentano costi sproporzionati o caratteristiche tecniche diverse da quelle delle attrezzature esistenti, con conseguenti incompatibilità e difficoltà tecniche di utilizzo e di manutenzione. Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori possono presumere che le differenze di costo che superano il 10 %, **rispetto a un'offerta senza il contributo alla sostenibilità e alla resilienza,** siano sproporzionate. Tale disposizione non pregiudica la possibilità di escludere le offerte anormalmente basse a norma dell'articolo 69 della direttiva 2014/24/UE e dell'articolo 84 della direttiva 2014/25/UE e lascia impregiudicati gli altri criteri di aggiudicazione **e di esclusione** conformi alla normativa dell'UE, compresi gli aspetti sociali **e di qualità** di cui all'articolo 30, paragrafo 3, e all'articolo 36, paragrafo 1, secondo trattino, della direttiva 2014/23/UE, all'articolo 18, paragrafo 2, e all'articolo 67, paragrafo 2,

della direttiva 2014/24/UE e all'articolo 36, paragrafo 2, e all'articolo 82, paragrafo 2, della direttiva 2014/24/UE.

Or. en